3. Præterea, Auditus percipit cum distantia per medium extrinsecum : sed Angeli non sunt distantes a suo beatificante : ergo respectu ejus non convenit eis auditus.

SOLUTIO. Dicimus, quod sicut supra dictum est, auditus spiritualis Angelorum est quo percipiunt primum verum sub signis quibusdam, scilicet speciebus, scilicet creatis.

Unde dicendum ad primum, quod verum per se et sub signo acceptum est in diversa ratione objecti, sicut etiam eadem res corporalis percipitur diversis sensibus secundum diversa.

Ad secundum dicendum, quod licet non sit in eis doctrina qua unus doceat alium pertinentia ad esse beatitudinis, illuminat tamen unus alium de his quæ pertinent ad dispensationem mysteriorum Ecclesiæ, et dispositionem mundi, ut sæpe dictum est, quamvis secundum omnia salvetur in eis ratio doctrinæ per receptionem a Deo, secundum ejus perceptionem maxime distinguuntur sensus spirituales in Angelis.

Ad tertium dicendum, quod quamvis in eis non sit distantia localis, est tamen in eis distantia per essentiam.

EXPOSITIO TEXTUS.

DUBIUM.

B. *Gustativas autem, etc.*

Hic determinat de gustu, dicens: *Autem*, id est, sed dicimus gustativas virtutes in Angelis significare *plenitudinem*, id est, abundantem repletionem *escarum*, id est, refectionum *invisibilium* visu corporali, *et divinarum*, in quantum divina participatione et fruuntur et sustentantur. Et significare etiam *susceptivum*, id est, virtutem eorum susceptivam *promotuum*, id est, spiritualium augmentorum, quibus continue innovantur novis illuminationibus, *et alentium*, id est, qui alimentum sunt.

Et quia gustus est sensus alimenti, ponit duo quæ alimento perficiuntur: nutrit enim secundum quod est potentia caro, et quantum ad hoc dixit *escarum*, et auget secundum quod quanta, et ideo dixit *promotuum*.

SED HIC est dubitatio.

1. Gustus secundum quod est sensus alimenti, est tactus quidam: non ergo secundum hoc debuisset determinare de ipso separatim a tactu.

2. Præterea, Gustus est propter indigentiam: hæc autem non est in Angelis: ergo non est in eis aliquis gustus.

3. Præterea, Istæ figuræ non circumformantur Angelis nisi ad nostram instructionem: sed per hoc quod dicuntur gustare, est causa erroris credentium eos corporali cibo uti: ergo gustus non deberet eis attribui.

Et dicendum ad primum, quod gustus etiam secundum, quod est sensus alimenti, differt a tactu in duobus, scilicet organo, quia non in qualibet parte tactus est gustus: et etiam virtute, quia gustus circa alimenta habet iudicium saporum, quod non habet tactus: et ideo de eis separatim determinari debuit.

Ad secundum dicendum, quod in Angelis sicut et in qualibet alia creatura est indigentia ut teneantur in esse per causam primam: et ideo indigent talibus escis.

Ad tertium dicendum, quod ex omnibus similibus male acceptis potest esse causa erroris, si tamen debito modo accipiuntur, non sunt causa erroris.

EXPOSITIO TEXTUS.

C. *Tactivas vero*, etc.

Hic de tactu determinat. *Vero*, id est, sed dicimus *tactivas* virtutes significare in Angelis *discretivum*, id est, virtutem discretivam Angelorum *per scientiam* etiam sensibilibus *convenientis*, scilicet Dei conservantis, prout est extra eos, *aut nocentis*, id est, peccati quod corrumpit esse gratiæ, sicut tactu corporali discernimus conservantia et corrumpentia animal.

DUBIUM.

SED IN HOC est dubitatio.

1. Quoniam eis nihil nocet : et ita non convenit eis discretio convenientis et nocentis.

2. Præterea, Tactus est secundum ultima quæ sunt simul : sed Deus non habet ultimum : ergo non potest esse tactus Angeli ad Deum.

3. Præterea, Tacta adhærent sibi : sed nihil exaltatur usque ad Deum : ergo non potest intelligi tactus Angeli ad Deum.

4. Præterea, Ut dicit Philosophus, « In tactu naturali utrumque imprimit in alterum : » sed Deus nihil recipit ab Angelo : ergo, etc.

5. Præterea, Tactus est discretivus dissimilis : sed omnes Angeli sunt deiformes, ut sæpe dictum est : ergo non est tactus Angeli ad Deum.

SOLUTIO. Quid dicatur hic actus, dictum est prius.

Unde dicendum ad primum, quod licet non discernant nocens per experimentum, discernunt tamen per scientiam speculativam.

Ad secundum dicendum, quod licet Deus simpliciter non habeat ultimum, habet tamen secundum quid, prout accipitur ab intellectu Angeli.

Ad tertium dicendum, quod Angelus non tangit Deum ut jungatur sibi per æquiparantiam, sed attingit ipsum vivens sub eo.

Ad quartum dicendum, quod in veritate Deus nihil accipit ab Angelo tangente ipsum : sed Angelus recipit a Deo : et ideo in hoc non est simile tactui naturali : sicut si manus tangeret infinite calidum, tota mutaretur ignem, in nullo alterans ipsum.

Ad quintum dicendum, quod quamvis Angeli sint Deo similes, tamen exceduntur ab ipso : et talis similitudo est quæ requiritur ad discretionem tactus.

EXPOSITIO TEXTUS.

DUBIUM.

D. *Palpebras deinde, etc.*

Hic determinat de partibus custodiendis visum, dicens : *Deinde* post prædictos sensus, dicimus *palpebras et supercilia* quæ circumformantur Angelis, significare ipsorum *custoditivum*, id est, virtutem vel diligentiam custodiendi *intelligentiæ divinarum visionum*, id est, quæ est per divinas visiones, id est, illuminationes. Custodiunt autem palpebræ corporales visum, tegendo organum ejus a nocivis. Sed sicut dicit Gregorius Nyssenus, « De bona dispositione palpebrarum est, ut sint nigræ, quatenus radii visuales non disgregentur : et de bona dispositione superciliorum est, ut sint arcualia : radii enim visuales egrediuntur per modum pyramidis, cujus basis est res visa, et summitas in oculo : et si supercilia non essent rotunda, impedirent visum constringendo radios. »

Juvenilem vero. Hic determinat de aliis partibus organicis hominis. Et primo de juventute, secundum quod indicatur per membra, et maxime per faciem, dicens : *Vero*, id est, sed dicimus *juvenilem et adultam ætatem* in qua videntur Angeli, significare *illud innovantis semper vitalis virtutis* eorum.

SED VIDETUR HOC ESSE FALSUM.

1. Quod enim semper innovatur, continue transmutatur : sed hoc non competit Angelis : ergo vitalis eorum virtus non innovatur.

2. Præterea, Danielis vii, 22, dicitur, quod *antiquus dierum venit* : et loquitur de Deo : ergo videtur, quod Angelis qui sunt etiam deiformes, magis deberet aptari senectus quam inventus.

Ad primum horum dicendum, sicut dicit Philosophus, « Novum est quod sui principio, propinquum est : » et si accipiatur propinquitas quantum ad principium temporis, poneret novitas transmutationem : si vero accipiatur similitudinarie novum secundum propinquitatem ad principium efficiens, significabit novitas robor vitalis virtutis influxæ a primo : quanto enim aliquid est propinquius virtuti agenti, tanto magis confortatur in ipso impressio ejus : et hoc significatur per juventutem, et per adultum perfectio naturæ.

Ad secundum dicendum, quod senectus congrue attribuitur judici propter proprietatem senis, scilicet sapientiam et rigorem justitiæ, per substantiam tamen indicat defectum : et sic non potest congrue aptari spiritualibus substantiis.

EXPOSITIO TEXTUS.

E. *Dentes autem*, etc.

Hic determinat de dentibus, dicens : *Autem*, id est, sed *dentes* significare in Angelis *divisivum perfectionis nutrientis* in gratia *inditæ* eis a Deo, id est, virtutem qua illud quod est unite in Deo dividunt et multiplicant secundum proportionem suam, et inferioribus ministrant, sicut nutrix masticat cibum infantulo : unde et significant dentes meditationem qua divisim super attributa divina feruntur ad perfectionem sui et inferiorum proportionaliter : *enim*, id est, quia *unaquæque intellectualis essentia dividit et multiplicat provida virtute* vel doctrina, id est, providendo sibi et inferioribus *intellegantiam*, id est, illuminationem *uniformem* prout est in superiori, *donatam sibi a diviniore*, id est, a superiore, qui magis est in participatione Dei : et hoc *ad analogiam*, id est, proportionem doctrinæ *inferioris*, secundum quam possibile est reduci in inferiorem qui per se dividere non potest.

Autem, id est, sed dicimus *humeros*, qui referuntur in spiritualibus ad robur actionis, et *brachia*, quæ referuntur ad executionem operis, et *iterum manus*, quæ referuntur ad indigentiam operandi,

propter hoc quod manus est organum organorum, serviens homini in præparatione omnium instrumentorum, quæ non sunt ei data a natura, significare *factivum ipsorum et operativum et activum*. Et est differentia inter hæc tria secundum Philosophum in VI *Ethicorum* : quia factivum refertur ad operationes mechanicas, quæ fiunt transmutando materiam : unde dicit, quod « ars est habitus factivus cum ratione veri. » Activum vero est referens ad opera virtutum, quibus non est aliquid factum per transmutationem materiæ in figuram aliquam. Unde dicit « prudentiam esse activum habitum. » Operativum vero refertur ad actionem quæ est propria et perfectiva cujuslibet potentiæ, qua delectatur, sive sit opus operatum, sive operatio.

Vero, id est, sed dicimus *cor esse* in Angelis *symbolum*, id est, similitudinem vel signum *vitæ ipsorum deiformis seminantis*, id est, eminentis *deiformiter propriam vitalem virtutem in ea quæ præintellecta sunt*, id est, super intellectum quasi extrinsecus circumstant, sicut *præcordialia* dicuntur, quæ sunt circa cor. « Sicut enim cor, ut dicit Philosophus et Basilius, primum in animali creatur, et ejus virtute creantur alia membra, et seminatur vita in ipsis a corde, quod primo suscipit vitam, tamquam prima sedes animæ : » ita etiam quantum est in Angelis est principium vivificans quod est ipsius, et seminat etiam vitam deiformem in inferioribus essentiis.

Iterum dicimus in Angelis *pectora significare durum*, et per hoc *custoditivum distributionis vivificæ*, id est, vitæ distributæ, *ut a corde supposit o pectori* : et hæc est in Angelis immortalitas, quantum ad vitam naturæ, et confirmatio, quantum ad vitam gratiæ.

Vero, id est, sed dicimus *dorsa* significare *continuum*, id est, continuitatem *cunctarum simul virtutum fertilium*, id est, fe-

rentium. Colligunt enim in dorso costæ et ossa quibus animal efficitur robustum ad ferenda onera. Et hoc significat in Angelis adunationem virtutis ad explendas divinas voluntates.

Autem, id est, sed dicimus *pedes* eorum significare *mobile*, quantum ad virtutem movendi, *et velox*, quantum ad perfectionem ejus, *et cursile*, quantum ad remotionem impediendi *motionis eutnis semper in divina*, per contemplationem, *propter quod*, scilicet velocitatem, *Theologia figuravit pedes sanctorum intellectuum*, id est, Angelorum *pennatos*, (Isa. vi, 2), ubi dicitur quod duabus alis velabant pedes etiam sedentis super thronum, ut exponit Augustinus : sed sic non exponit Dionysius. *Namque*, id est, quia

pennatum significat velocitatem eorum *anagogicam*, id est, sursum ductivam, *et activum* eorum, id est, contemplationis operationem *versus sursum cælestis itineris*, quo scilicet in superiora tendunt, et significat *remotum*, id est, remotionem eorum *ab omni humili* quo dejici possent, et hoc est solum peccatum, et hoc *per sursum ferens*, id est, per virtutem qua sursum feruntur in contemplando. *Vero*, id est, sed *ipsa levitas pennarum* significat *nihil terrenum* esse in eis, vel secundum intellectum, vel secundum affectum, *sed totum*, id est, ex toto *ascendens in excelsum*, id est, in divina, *munde*, id est, sine materialibus, *et sine gravitate*, quia sine continuo et tempore.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Nudum quoque et discalceatum demissum, et absolutum, et immensurabile, et purum eorum quæ extra sunt, appositionem, et ad simplicitatem divinam (quantum possibile) assimilativum.

Nuditas vero calceorumque privatio, virtutem illam abstractam et expeditam, et puram ab omni externo additamento, quæ divinæ simplicitati, quantum fas est, assimilatur.

B. Sed quoniam iterum simpla et

Cæterum, cum rursus simplex illa et

multum varia sophia, et nudos vestit, et vasa quædam dat ipsis circumferre : et dat animorum cœlestium sacros amictus et organa (secundum quod nobis possibile) aperiamus.

muliformis sapientia nudos quoque vestiat, et quædam iis vasa tradat circumferenda ; agedum ipsa etiam sacra cœlestium spirituum operimenta et instrumenta, prout possumus, explicemus.

Claram quidem enim vestem igneamque significare æstimodeiforme juxta ignis imaginem et luculentum, propter eas quæ in cœlo quietes, ubi lumen et omnino indivisibile dicendum, aut intellectualiter illuminans, aut intellectualiter illuminatum.

Sacerdotalem vero vestem ad divina et mystica speculamina ductivum, et totius vitæ votum.

Zonas quoque fœcundarum ipsarum custoditivum virtutum, et congregantem eas habitu in seipsum unite converti, et circulariter cum facilitate casu carente a naturæ similitudine circa seipsum circumferri.

Ac lucidam quidem vestem igneamque, significare arbitror deiformitatem ex ignis similitudine, et vim illustrandi propter cœli tranquillitatem, ubi lux est, et quod omnino spiritaliter illustrat et illustratur : pontificiam autem, id quod ad divina mysticaque spectacula conducii, totamque vitam consecrat.

Zonas autem esse virtutum custodiam fœcundarum, earumque habitum collectum, qui in semetipso singulariter conversus. circuloque concinno indissipabili identitate succinctus sit.

dicuntur secundum positionem, ibi (§ 7 B), *Sed quoniam iterum.*

Littera sic legatur : Quoque, id est, etiam dicimus nudum et discalceatum significare in Angelis intellectum eorum demissum, id est, non restrictum ad continuum et tempus, et absolutum, id est, non dependens ad materiam, et immensurabile, id est, non conclusum sub mensura unius intelligibilis, sed ad omnia potens, et purum ab appositione eorum quæ sunt extra ipsum, in quantum enim cognoscit res, non informatur speciebus receptis ab eis. Et hæc omnia pertinent ad receptionem. Et significant etiam assimilativum eorum ad divinam simplicitatem, quantum possibile est eis : quod enim denudatur, ad aliquam simplicitatem reducitur : et hoc pertinet ad reductionem eorum in primum.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

A. *Nudum quoque et discalceatum, etc.*

Hic determinat de his quæ circumstant extrinsecus corpus humanum, et partes ejus. Et primo de his quæ dicuntur secundum privationem, scilicet de nudo et discalceato. Secundo de his quæ

pertinet ad significationem zonæ quam nudi.

SOLUTIO. Dicendum ad primum, quod demissum non dicitur hic infirmum, sed ampliatus et excelsus, prout dividitur contra restrictum pedis ex calceo, et convenit intellectui angelico, secundum quod eorum intellectus non restringitur per continuum.

Ad secundum dicendum, quod sunt puri ab eorum quæ sunt extra, appositione, quoad medium, licet non quoad objectum : cognoscunt enim res quæ extra ipsos sunt, non recipiendo aliquam speciem ab eis, sed in lumine causæ primæ.

Ad tertium dicendum, quod immensurabilitas virtutis potest attendi quoad duo, aut quoad congregationem virtutum in uno : et sic virtus in se roboratur, et sic significatur per zonam : aut quantum ad objecta multa in quæ potest, et sic significatur per disalceatum, in quantum pes restringitur sub mensura calcei, et similiter nec intellectus sub mensura intelligibilis.

DUBIA.

► 1. SED HIC dubitatur.

1. Privationem naturaliter præcedit habitus : cum igitur nudum sit privatio vestiti, prius debuit ponere vestes quam nudum.

2. Præterea, Privatio cognoscitur per habitum, et insufficienter cognoscitur nudum, nisi præcognito vestito.

Et dicendum, quod Dionysius non ordinat ea secundum ordinem quem habent in his de quibus proprie dicuntur, sed secundum quod Angelis attribuuntur : nudi autem proprietates per se conveniunt Angelis, vestitum autem secundum aliquid circumpositum eis : et ideo prius de nudo determinavit.

► 2. ITEM, dubitatur de proprietatibus nudi quas Angelis attribuit.

1. Intellectus enim Angelorum exaltatur per divinam contemplationem et per modum contemplandi : ergo non convenit eis demissum.

2. Præterea, Intelligunt ea quæ sunt extra ipsos : ergo non convenit eis purum ab appositione eorum quæ sunt extra.

3. Præterea, Infra dicitur, quod zonæ significant congregationem virtutum unitarum in seipsis : sed infinitum virtutis sequitur unitas ejus et congregatio, sicut dicitur in libro de *Causis*, quod « virtus unita plus est unita quam multiplicata : » ergo immensurabile magis

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

B. *Sed quoniam iterum, etc.*

Hic determinat de his quæ circumstant corpus. Et primo de vestibus. Secundo, de instrumentis, ibi, *Virgas etiam*.

Circa primum iterum ponit causam determinationis hujus. Secundo incipit determinare, ibi, *Claram quidem*.

Littera sic legatur : *Sed quoniam sophia*, id est, Theologia *simpla*, quantum ad signata, *et multum varia*, quantum ad signa : quia per multa signa idem demonstrat. *Iterum* postquam descripsit eos ut *nudos*, *et*, id est, etiam *vestit* quos prius descripserat *nudos*, *et dat ipsis circumferre quædam vasa*, id est, organa quibus continetur totum artificium sicut aliquid in vase. Quoniam, inquam, ita est, *et da*¹, id est, eia, adverbium hortandi, *aperiamus*, ostendendo quid significant, *secundum quod possibile est nobis*, *sacros amictus*, id est, vestes, *et organa*, id est, instrumenta *cælestium animorum*, id est, Angelorum.

Claram quidem. Hic incipit determinare de vestibus. Et primo in communi. Secundo in speciali, ibi, *Sacerdotalem*, etc.

Littera sic legatur : *Enim*, id est, quia *quidem*, id est, certe *æstimo claram vestem* eorum, *que*, id est, et *igneam*, ut *claram* referatur ad participationem luminis in se, *igneam* ad consumptionem noxiorum in aliis. Hoc dico *significare deiforme* eorum *juxta imaginem*, id est, similitudinem *ignis* adductam, scilicet proprietates prius positas, *et* significat etiam *luculentum*, id est, lumen intellectus eorum propter lucem ignis : et etiam significantur in ea Angeli *propter eas quietes* Angelorum, *quæ* scilicet sunt in *cælo*, quantum ad locum congruentem contemplationi, non quod tantum in cælo quiescant in divina contemplatione, sicut etiam ignis est quiescere in superiori lo-

co, *ubi*, scilicet in cælo empyreo, *dicendum* est esse *lumen*, *et*, id est, etiam *lumen omnino invisibile* corporali visu : et hoc est *aut intellectualiter illuminans* secundum quod est in superioribus, *aut intellectualiter illuminatum*, id est, ab alio intellectu alterius infusum.

Sacerdotalem vero. Hic descendit ad vestem in speciali. Et primo determinat de veste tota. Secundo, de parte vestis, ibi, *Zonas quoque*.

Littera sic legatur : *Vero*, id est, sed *æstimo sacerdotalem vestem*, in qua Angeli apparent, ut dicitur Ezech. ix, 2, quod apparuit *vir vestitus lineis*. Hoc dico significare *ductivum*, id est, quæ ducunt ad *speculamina*, id est, speculationes, *divina* quantum ad objectum, *et mystica*, quantum ad altitudinem objecti, quod a quolibet creato intellectu manet incomprehensum et incognitum secundum aliquid, *et* significare etiam *totius vitæ votum*, id est, quod totam vitam suam quasi vovendo deputant ad divina mysteria. Hæc duo sunt sacerdotum, unum quantum ad intellectum, alterum quantum ad vitam sive affectum, ut in toto divini sint.

Quoque, id est, etiam *æstimo zonas* in quibus apparent, ut Apoc. i, 13, significare *custoditivum ipsarum fœcundarum*, id est, generativarum *virtutum*. Zona enim circumponitur lumbis, in quibus est generativa virtus : unde significat in Angelis confirmationem virtutum, quibus inferiores specialiter fœcundant, *et* significat etiam *habitum* luminis divini receptivum, *congregantem eas*, scilicet virtutes, *et converti unite in seipsum*, sicut zona retinet vestes ne defluant, et congregat eas etiam ad ipsum qui cingitur, *et* significant etiam Angelum *circumferri circa seipsum circulariter* per considerationem sui, *a similitudine naturæ* : quia

¹ Antiqua translatio habet *dat* quod difficile intelligitur et est fortasse mendum. Græca

lectio habet φέρει καὶ, *Agedum et*.

ejus natura non constat ex dissimilibus, in quo confirmatur circulo, cujus circumferentia est æque distans a centro : et hoc *cum facilitate casu carente*. Zona enim in circuitu ambit et componit vestes ne

impediant motum, quæ etiam si dilaberentur, possent occurrendo pedibus facere casum : et ideo significat sui ipsorum contemplationem confirmatam et facilem.

S

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII S. J. INTERPRETATIO.

Virga etiam regale ac principale, rectaque omnia diffiniens.

Virgas vero designare regiam et ducalem dignitatem, rectamque rerum divinarum ordinationem.

V

Tela vero et secures, dissimilitudinum separativum, et discernentium virtutum acumen et efficax et actuosum.

Hastas et secures, vim dissimilia dividendi, virtutumque discernere valentium acumen et activitatem, atque efficacitatem.

Geometrica autem et tectonica vasa, fundamentum et ædificativum, et perfectivum, et quæcumque alia reducentis et convertentis sunt secundorum providentiæ.

Geometrica fabriliaque vasa, fundandi et ædificandi absolvendique facultatem, et quæcumque alia inferiores adducendi et convertendi providentiam concernunt.

Est autem quando et in nos divinorum judiciorum sint symbola illa quæ acta sunt a sanctis Angelis organa¹. Aliis quidem declarantibus corrigentibus

Accidit quoque nonnumquam, ut instrumenta quæ sanctis angelis affinguntur, divinorum erga nos judiciorum symbola existant, dum alia quidem

¹ Num. xxii ; II Reg. xxiv ; Apocal. xx ; Amos, viii ; Jerem. xxiv.

tem disciplinam, aut punientem justitiam. Aliis vero ab angustia libertatem, aut disciplinæ finem, aut prioris beneficentiæ resumptionem, aut appositionem aliorum donorum parvorum, aut magnorum sensibilium, aut invisibilium. Et omnino forsitan non dubitaret perspicax animus pulchre invisibilibus adunare visibilia.

Ipsos etiam ventos nominari¹, eorum velocitatem significat, et in omnes fere absque mora pervenientem effectum, et desursum in eâ quæ sunt deorsum, ad sursumque transuectivum motum, erigentem quidem ad superiorem celsitudinem, moventemque prima ad communicativam et providam minorum processionem.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Virgas etiam, etc.

Hic determinat de instrumentis. Et primo secundum quod significant aliquid in eis. Secundo prout significant aliquid ab eis circa nos exercendum, ibi, *Est autem quando.*

correctricem disciplinam vindicemque justitiam, alia vero periculi liberationem, vel disciplinæ finem, vel pristinae felicitatis restitutionem, aliorumve munerum, cum exiguorum tum magnorum, cum sensilium tum intellectualium adjectionem manifestant; neque vero dubitavit ullo modo mens perspicax, visibilia proprie rebus quæ ad aspectum fugiunt accommodare.

Quod autem venti nominentur, hoc eorum celerem conficiendi rationem indicat, ad omnia ferme absque mora penetrantem, susque deque ultro citroque quaquaversum permeandi facultatem, quæ inferiora quidem ad superiorem promoveat sublimitatem, prima vero moveat ad providum et communicantem se inferioribus illapsum.

VI

Circa primum ponit duo instrumenta indicantia dignitatem. Secundo, pertinentia ad impugnationem, ibi, *Tela vero.* Tertio, ad ædificationem, ibi, *Geometrica.*

Littera sic legatur : *etiam* æstimo *virgas* quas in modum sceptrorum sacra Scriptura eis adaptat, significare *regale et principale*, id est, dignitatem ipsorum qua regunt et principantur inferioribus, *que*, id est, etiam significare *diffiniens omnia recta*, applicando rectitudinem quam habent apud se (quæ significatur per virgam rectam) ad opus.

Vero, id est, sed æstimo *tela*, de quibus dicitur II Mach. x, 30, *et secures*, de quibus dicitur Ezech. ix, significare *separativum*, id est, destructionem *dissimilitudinum*, id est, vitiorum, *et acumen virtutum discernentium*, quantum ad subtilem discre-

¹ Dan. vii ; Psal. xvii et ciii, 3.

tionem virtutis et vitii, sicut telum acutum est, *et efficax*, secundum quod eis nihil potest resistere, *et actuosum*, secundum quod eorum discretio non stat in cognitione speculativa.

Autem, id est, sed *vasa*, id est, instrumenta *geometrica*, id est, ad mensurandum, de quibus dicitur Ezech. xl, 3, et Zach. ii, 2, *et tectonica*, id est, ædificativa æstimo significare *fundativum*, supple, actionum, qua in spiritali ædificio fundamentum locatur quantum ad fidem, vel quantum ad purificationem, *et ædificativum*, quantum ad spem quæ erigit, vel quantum ad illuminationem, *et perfectivum*, quantum ad charitatem, quæ consummat, vel quantum ad perfectionem, *et quæcumque alia providentiæ superiorum pertinentis ad actiones, reducentis*, quantum ad terminum ad quem, *et convertentis* quantum ad terminum a quo: *convertentis* dico, id est, conversivæ *secundorum*, id est, inferiorum.

Autem, id est, sed *est*, id est, contingit quando illa organa, id est, instrumenta, *quæ acta sunt*, id est, peccata, secundum quod Scriptura fingit figuras a sanctis Angelis sint symbola, id est, signa, *et*, id est, etiam *divinorum iudiciorum in nos. Aliis quidem* instrumentis et securibus *declarantibus disciplinam Dei*, quæ est eruditio per difficulta, *corrigentem*, quantum ad eos qui disciplinis emendantur, *aut justitiam Dei punientem* malos qui non corriguntur. *Vero*, id est, sed *aliis* instrumentis pertinentibus ad ædificandum *declarantibus libertatem*, id est, liberationem *ab angustia*, aut *finem disciplinæ*, ut supra, *aut resumptionem prioris beneficentiæ*, aut *appositionem aliorum donorum* vel priorum *parvorum*, scilicet donorum, *aut magnorum sensibilium*, id est, temporalium, *aut invisibilium*, corporali visu, ut spiritualium, *et omnino*, id est, universaliter *perspicax animus* sciens ex similibus similia conjicere, *forsan non dubitaret visibilia pulchre*, id est, decenter, *adunare invisibilibus*.

Ipsos etiam ventos. Hic incipit determinare de formis aliis ab homine. Et primo de sensibilibus, scilicet quæ non habent sensum. Secundo de sensibilibus, ibi (§ 11), *Sed quoniam quidem*, etc.

Prima dividitur in duas. In prima determinat de his quorum generatio est in aere ex resolutis a terra et aqua. Secundo, de his quorum generatio est ex vapore in terra retento, ibi (§ 10), *Ipsa etiam æris*.

Prima in duas, secundum quod duo vapores resolvuntur, scilicet vapor siccus, qui est principium ventorum, et humidus, qui est principium pluviae. Et ideo primo determinat de ventis. Secundo, de nube quæ facit pluviam, ibi (§ 9 circa medium), *Sed et nubis*.

Circa primum primo ponit significationem venti quantum ad motum, Secundo quantum ad substantiam et virtutem.

Littera sic legatur: *Etiam ipsos Angelos nominari ventos*. In Psal. ciii, 3: *Qui ambulat super pennas ventorum*. Hoc dico, *significat velocitatem eorum*, scilicet Angelorum in superiora, sicut motus venti est velox, propter hoc quod calidum impellitur ex circumstanti frigore, *et significat effectum pervenientem* ab Angelis in inferiores *omnes fere absque mora*, propter virtutem agentis, *et significat motum Angelorum transvectivum de sursum in ea quæ sunt deorsum, que*, id est, et de deorsum *ad sursum*: moventur enim de cœlo ad nos deferentes nobis voluntates et iudicia divina, et de nobis in cœlum deferendo vitam nostram ad Deum: et hoc est quod sequitur. Motum dico *erigentem quidem secunda*, id est, inferiora *ad celsitudinem superiorum*, reducendo ea in participationem superiorum, in quantum motus est sursum, *que*, id est, et *moventem prima*, id est, superiora *ad processionem communicativam et providam minorum*, id est, inferiorum, in quantum faciunt superiora communicare proportionaliter, deferendo inferioribus illuminationes procedentes a superioribus, quod significatur per eorum

descensum : et hoc sumitur secundum formam motus venti, cujus motus non est certus, sed ad diversas partes : movetur enim sursum, in quantum participat calorem accidentalem ex actione solis, et movetur deorsum secundum quod

habet vel participat naturam terræ, et quodcumque eorum deficeret, cessaret ventus : et ideo quamdiu durat, movetur ad diversa : propter quod impulsus ejus non est continuus.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Dicet autem fortassis quis, aerei spiritus ventosam cognominationem, et deiforme cœlestium significare. Habet enim et hoc divinæ operationis imaginem et formam, ut in symbolica Theologia per tetrasticam dijudicationem per plura demonstratur, secundum naturæ motivam, gignentem, et velocem et potentem capacitatem, et ignotum nobis et invisibile latibulum moventium principiorum et consummationem. Nescis enim (inquit) unde venit aut quo vadit ¹.

Sed et nubis speciem ipsis Theologia circumformat ², significans per hoc

Possit etiam quis dicere ventosum illud nomen spiritus aeri, cœlestium intelligentiarum deiformitatem designare : siquidem et illi divinæ efficacitatis imago quædam inest ac figura (sicut in Symbolica Theologia, juxta mysticam quatuor elementorum explanationem, pluribus a nobis demonstratum est), nempe ob vivificam mobilitatem velocemque et insuperabilem meatum, nec non inaspectabile latibulum moventium principiorum ac terminationum. *Nescis enim, inquit, unde veniat, aut quo vadat.*

Quin etiam eis theologia nubis speciem assignat, hoc ipso sacras intelli-

¹ Joan. III, 8.

² Apoc. x.

macro intellectus occulti quidem luminis supermundane superrepletos, prima apparitione primam manifestationem pompose accipientes, et ipsam copiose in ea quæ sunt secundo lucide et proportionaliter distribuentes. Et quia genitale eis, et vivificum, et activum, et perfectivum subsistit, juxta intellectualem imbrum conceptionem, et excipientem sinum humidis pluviis in vitales partes evocantem.

gentias declarans arcano quodam lumine supermundialiter repletas, primilucam illam apparitionem sine fastu suscipere, atque luculenter eandem in inferiora per remissiorem illustrationem pro illorum captu transfundere, nec non illas insuper fœcunditate, atque animandi augendique ac perficendi virtute præstare, propter intellectualis imbris generationem, quæ subjectum sibi gremium impinguantibus pluviis ad vitales partitudoines informat.

EXPOSITIO TEXTUS.

Dicet autem, etc.

Id est, *Fortassis quis dicet cognominacionem ventosam spiritus*, id est, venti aerei, non quantum ad materiam, sed quantum ad proprietatem subtilitatis significare deiforme cœlestium, id est, Angelorum : habet enim ventus similitudinem quamdam ad divina, maxime quantum ad subtilitatem. *Enim*, id est, quia, *et*, id est, etiam *hic*, scilicet aereus ventus, *habet imaginem et formam*, id est, similitudinem divinæ operationis, ut demonstratur per plura in symbolica Theologia, id est, in quodam libro quem fecit de his quæ symbolice de Deo dicuntur, per tetrasticam, id est, quadripartitam dijudicationem, id est, determinatio-

nem : divisit enim librum istum in quatuor partes, secundum quod sensibilia sequuntur naturas quatuor elementorum, ex quibus componuntur. Habet dico formam *secundum capacitatem motivam naturæ* ad vivificationem : ventus enim secundum quod est in forma aeris per evaporationem attribuuntur sibi proprietates aeris. Aer autem propter hoc quod est calidus et humidus, convenit sibi esse principium vitæ, quæ est in calido et humido, ut dicit Philosophus, et capacitatem etiam *gignentem* : competit enim aer optimæ generationi, propter calidum bene movens, et humidum bene mobile : et ideo omnia semina sunt calida et humida. *Et iterum velocem*, secundum quod non multum resistit transmutationi, sed velociter capit impressiones, *et potentem*, in quantum est potens ad recipiendum omnes impressiones, propter humidum bene terminabile ad aliud. Dicitur hic potens a potentia passiva, non activa : et hæc etiam suo modo conveniunt divinis, *et significant etiam ignotum nobis et invisibile latibulum principiorum moventium*, scilicet divinorum et consummationum, secundum quod est primum movens, et ultimus finis, habitans lucem inaccessibilem : quod significatur per invisibilitatem aeris et venti, quæ etiam sunt principia, ut dictum est, et invisibi-

descensum : et hoc sumitur secundum formam motus venti, cujus motus non est certus, sed ad diversas partes : movetur enim sursum, in quantum participat calorem accidentalem ex actione solis, et movetur deorsum secundum quod

habet vel participat naturam terræ, et quodcumque eorum deficeret, cessaret ventus : et ideo quamdiu durat, movetur ad diversa : propter quod impulsus ejus non est continuus.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Dicet autem fortassis quis, aerei spiritus ventosam cognominationem, et deiforme cœlestium significare. Habet enim et hoc divinæ operationis imaginem et formam, ut in symbolica Theologia per tetrasticam dijudicationem per plura demonstratur, secundum naturæ motivam, gignentem, et velocem et potentem capacitatem, et ignotum nobis et invisibile latibulum moventium principiorum et consummationem. Nescis enim (inquit) unde venit aut quo vadit ¹.

Sed et nubis speciem ipsis Theologia circumformat ², significans per hoc

Possit etiam quis dicere ventosum illud nomen spiritus aërii, cœlestium intelligentiarum deiformitatem designare : siquidem et illi divinæ efficacitatis imago quædam inest ac figura (sicut in Symbolica Theologia, juxta mysticam quatuor elementorum explanationem, pluribus a nobis demonstratum est), nempe ob vivificam mobilitatem velocemque et insuperabilem meatum, nec non inaspectabile latibulum moventium principiorum ac terminationum. *Nescis enim, inquit, unde veniat, aut quo vadat.*

Quin etiam eis theologia nubis speciem assignat, hoc ipso sacras intelli-

¹ Joan. III, 8.

² Apoc. x.

macros intellectus occulti quidem luminis supermundane superrepletos, prima apparitione primam manifestationem pompose accipientes, et ipsam copiose in ea quæ sunt secundo lucide et proportionaliter distribuentes. Et quia genitale eis, et vivificum, et activum, et perfectivum subsistit, juxta intellectualem imbrium conceptionem, et excipientem sinum humidis pluviis in vitales partes evocantem.

gentias declarans arcano quodam lumine supermundialiter repletas, primilucam illam apparitionem sine fastu suscipere, atque luculenter eandem in inferiora per remissiolem illustrationem pro illorum captu transfundere, nec non illas insuper fœcunditate, atque animandi augendique ac perficendi virtute præstare, propter intellectualis imbris generationem, quæ subiectum sibi gremium impinguantibus pluviis ad vitales partitudoles informat.

EXPOSITIO TEXTUS.

Dicet autem, etc.

Id est, *Fortassis quis dicet cognominacionem ventosam spiritus*, id est, venti aerei, non quantum ad materiam, sed quantum ad proprietatem subtilitatis significare deiforme cœlestium, id est, Angelorum : habet enim ventus similitudinem quamdam ad divina, maxime quantum ad subtilitatem. *Enim*, id est, quia, *et*, id est, etiam *hic*, scilicet aereus ventus, *habet imaginem et formam*, id est, similitudinem divinæ operationis, *ut demonstratur per plura in symbolica Theologia*, id est, in quodam libro quem fecit de his quæ symbolice de Deo dicuntur, *per tetrasticam*, id est, quadripartitam *dijudicationem*, id est, determinatio-

nem : divisit enim librum istum in quatuor partes, secundum quod sensibilia sequuntur naturas quatuor elementorum, ex quibus componuntur. Habet dico formam *secundum capacitatem motivam naturæ* ad vivificationem : ventus enim secundum quod est in forma aeris per evaporationem attribuuntur sibi proprietates aeris. Aer autem propter hoc quod est calidus et humidus, convenit sibi esse principium vitæ, quæ est in calido et humido, ut dicit Philosophus, et capacitatem etiam *gignentem* : competit enim aer optimæ generationi, propter calidum bene movens, et humidum bene mobile : et ideo omnia semina sunt calida et humida. *Et iterum velocem*, secundum quod non multum resistit transmutationi, sed velociter capit impressiones, *et potentem*, in quantum est potens ad recipiendum omnes impressiones, propter humidum bene terminabile ad aliud. Dicitur hic potens a potentia passiva, non activa : et hæc etiam suo modo conveniunt divinis, *et significant etiam ignotum nobis et invisibile latibulum principiorum moventium*, scilicet divinorum et consumptionum, secundum quod est primum movens, et ultimus finis, habitans lucem inaccessibleem : quod significatur per invisibilitatem aeris et venti, quæ etiam sunt principia, ut dictum est, et invisibi-

lia propter subtilitatem qua non constant partes ut subjiciantur visui. Et quod ventus sit latens, confirmat per Evangelium, dicens : *Enim*, id est, quia Dominus *inquit*, Joan. III, 8 ¹: *Nescis unde spiritus, id est, ventus venit, aut quo vadit*, per visum, quamvis sciatur per rationem. Et nota, quod Augustinus exponit hoc de Spiritu sancto, sed Chrysostomus et Dionysius de vento.

Sed et, id est, etiam *Theologia circumformat ipsis*, scilicet Angelis, *speciem*, id est, significationem *nubis*. Job, xxxviii, 34 : *Numquid elevabis in nebula vocem tuam?* Et eodem, xxxvii, 11 : *Nubes spargunt lumen suum*, etc. Et eodem, xxxvi, 29 : *Si voluerit extendere nubes quasi tentorium*. Theologia dico *significans* per hoc quod eos describit in figura nubis, *sacros intellectus* esse *quidem superrepletos*, quantum ad copiam, *supermundane*, quantum ad modum recipiendi luminis occulti, scilicet divini, *accipientes pompose*, id est, gloriose et clare *primam manifestationem luminis* secundum quod immediate a Deo accipiunt et primo, *prima apparitione*, quantum ad modum accipiendi : quia sine continuo et tempore et inquisitione, sicut dicit Alexander in libro de *Motu cordis*, quod Angelus est substantia illuminationum quæ sunt a primo prima relatione acceptiva. Nubes enim secundum quod sunt sub sole, lumen ejus occultatum in superiore superficie recipiunt. Angeli *et ipsam*, scilicet manifestationem luminis, *distribuentes in ea quæ sunt secundo*, scilicet in animas, quæ secunda relatione

recipiunt : vel in quoslibet etiam inferiores Angelos *copiose*, quantum ad multitudinem manifestatorum, *lucide* quantum ad evidentiam medii, *et proportionally* secundum capacitatem recipientis. Nubi enim accidit sensim transfundere lumen receptum a sole, prout scilicet opponitur soli, et reverberatur ad ipsam radius ejus, et significat, *quia eis*, scilicet Angelis, *subsistit*, id est, substantialiter convenit *genitale*, sicut nubes per pluviam stillantem movet ad generationem per commixtionem elementorum, *et vivificum*, secundum quod movet semina ad vitam in actu *et activum* secundum quod jam nata facit crescere, *et perfectivum*, secundum quod in fine perficit fructus. Et secundum tria prima dicitur matutina, secundum ultimum serotina : et hoc Osee, vi, 4 ². Et hoc convenit Angelis *juxta conceptionem intellectualem* non corporalem *imbrium*, secundum quod inferiora per illuminationes quasi imbres ab eis fluentes recipiunt esse et vitam et augmentum et perfectionem in gratuitis, *et significat conceptionem evocantem*, id est, deducentem *humidis pluviis* ab humida nube fluentibus *sinum*, id est, terram *excipientem*, id est, recipientem pluvias *in partus vitales* plantarum, quarum terra est sicut mater, ut dicit Philosophus etiam : et hoc quantum ad effectum in natura primum, quantum ad virtutem agentem. Et similiter deducunt Angeli inferiores se in conceptus vitales reducendo in ipsum primum principium vitæ.

¹ Textus Joan. III, 8, sic habet in Vulg.: *Spiritus ubi vult spirat : et vocem ejus audis, sed nescis unde veniat, aut quo vadat?*

² Osee, vi, 4 : *Quid faciam tibi, Ephraim? Quid faciam tibi, Juda? misericordia vestra, quasi nubes matutina, et quasi ros mane pertransiens.*

10

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Ipsa etiam æris et electri et lapidum multicolorum speciem Theologia cœlestibus essentiis circumponit. Electrum quidem, quoniam auriformesimul et argenteum significat imputribile, ut in auro, et simul largum et non minutum et incontaminatum splendorem, et apertam, ut in argento, et luciformem ut cœlestem claritatem.

Ære autem secundum traditas rationes, aut igneum, aut auriforme attribuendum.

Lapidum autem multicolores species significare æstimandum, aut quasi albas, luciforme : aut quasi rubeas, auriforme : aut quasi pallidas, juvenile et novum : et per singulas species invenies anagogicam typicarum imaginum dijudicationem.

Quod si quoque æris et electri lapidumque multicolorum speciem theologia cœlestibus essentiis accommodat : electrum quidem, ut quod auri argentine formam præ se ferat : in auro quidem, putredinis expertem et inconsumptum minuique nescium atque inviolabilem splendorem : in argento autem lucidam, cœlestemque claritatem denotat.

Æri vero, juxta rationes assignatas, vel ignis vel auri species attribuenda.

Porro lapidum multicolores species, vel in quantum albæ, quid lucidum ; vel quæ rubræ, quid igneum ; vel quæ flavæ, quid aureum ; vel quæ virides, juvenile quidpiam ac vigens significare putandæ sunt : atque ita secundum quamque speciem quoque mysticam quamdam typicarum imaginum, quæ ad superna revocet, reperias expositionem.

VII

EXPOSITIO TEXTUS.

Ipsa etiam æris et electri, etc.

Hic determinat de formis corporum mineralium, quorum generatio est ex vapore in terra retento, dicens : *Etiam ipsa Theologia circumponit cælestibus essentis speciem*, id est, figuram æris. Ezech. i, 7 : *Scintillæ quasi adspectus æris candentis : et electri*, quod est ex mixtione auri et argenti. Ibidem, 1, 4 : *De medio ejus quasi species electri. Et lapidum multicolorum*. Ezech. xxviii, 13 : *Omnis lapis pretiosus operimentum tuum. Electrum quidem, quoniam auriforme simul*, et cum hoc argenteum ex utriusque mixtione constans, *significat imputribile*, id est, non facile consumptibile, *ut in auro*, id est, quantum ad proprietatem auri, quod igne non faciliter consumitur, et purgatur, aliis consumptis, nec etiam rubigine, quamvis non aurea etiam proprie loquendo putrescunt : et hoc significat Angelorum incorruptionem. *Et simul cum proprietate auri ut in argento*, id est, secundum proprietatem argenti, quam etiam habet, significat *largum*

splendorem, in quantum est album abundans non constrictum splendore, *et non minutum* per supereminentiam unius super alteram obscurantis eas, secundum quod per liquationem partes extenduntur in superficiem planam, *et incontaminatum*, secundum quod ex contactu non obscuratur ut æs, *et significat claritatem apertam*, per politionem, *et luciformem*, secundum quod albus color maxime est similis luci in virtute, *et cælestem*, in quantum color argenti similis est claritati cæli : unde in alchimia argentum dicitur *luna*. Vel quod dictum est de splendore, referendum est ad fulgorem auri et argenti, ut supra.

Autem, id est, sed Theologia significat *ære, aut igneum, aut auriforme* esse attribuendum Angelis, *secundum traditas rationes* auri et ignis, id est, proprietates : habet enim similitudinem æs cum igne, propter ruborem : et ideo potest significare proprietates utriusque.

Multicolores autem lapidum species, id est, figuras *æstimandum est significare* hæc, *aut species quasi albas* ut margaritas significare *luciforme*, ut dictum est de argento, *aut quasi rubeas*, ut carbunculum, *auriforme*, propter auri ruborem : *aut quasi pallidas*, ut onychinum significare *juvenile et novum*. Est enim pallor juxta principium propter humorem adhuc indigestum, ut in pueris, sed postea rubescit, superveniente calido, et de juvene et novo dictum est supra. *Et per singulas species lapidum invenies anagogicam*, id est, in spiritualium proprietates ductivam *dijudicationem*, id est, expositionem *imaginum typicarum*, id est, figuratum : typus enim figura dicitur.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO

Sed quoniam quidem hæc secundum virtutem a nobis sufficienter dicta esse arbitror, transeundum in sanctam reserationem cœlestium animorum sacre figuratæ bestialis formationis.

Leonem enim significare censendum principale, et robustum, et indomitum, et abditum ineffabilis divinitatis, ut virtus, assimilativum intellectuale vestigiorum circumvelamine¹. Et mystice fortassis pomposo amictu, secundum divinam illuminationem in semet restituto itinere.

Ipsam vero bovis, firmum et novum et intellectuales sulcos revocans² in susceptionem cœlestium et gignentium imbrum, et custoditivum, et fortissimum.

Sed quoniam de his satis a nobis pro virili parte dictum esse arbitror, ad sacram cœlestium intelligentiarum per bestiarum formas expressarum explicationem transeundum est.

Ac leonis quidem forma declarare putanda est vim illam principalem ac robustam atque indomabilem, qua isti occultissimo ineffabilis divini principatus arcano pro virili similes evadere nituntur, spiritalium vestigiorum cooperatione mysticeque suppresso comeatu viæ, quæ ad ipsum per divinam illustrationem inducebat.

Porro illa bovis forma earum robur signat ac vigorem, idque quo spirituales sulcos scindunt ac dilatant cœlestibus fecundisque imbribus suscipiendis; cornua vero, servatricem invictamque vim.

VIII

¹ Apoc. iv, 7; Ezech. i, 10.

² Alias *renovans*.

Ipsam dehinc aquilæ¹, regale et altiferum, et citivolum, et ad potentificum alimentum, acutum, et sobrium, et agile, et bene machinatum, et ad copiosum et multoluculentem radium divini solis desiderio in speculativarum virtutum sanis obtutibus, immediate, recte et inflexibiliter contemplativum.

Illam vero equorum obediens et frænabile², et album quidem vere lucidum, et quasi maxime divini luminis cognatissimum. Eorum autem qui nigri sunt, abditum: rubrum vero igneum et activum, commixtorum quoque ex albo et nigro, perfectiva virtute extremorum conjunctivum, et prima secundis, et secunda primis conversibiliter ac provide connectens.

Sed si non sermonis terminaremus commensurationem, et per partes ditorum animalium proprietates, et omnes corporales eorum conformationes adunassemus fortasse non incongrue cœlestibus virtutibus secundum dissimiles similitudines.

Furibundum quidem ipsorum, intellectualem fortitudinem, cujus novissima furor est imago. Ipsam vero iterum concupiscentiam in amorem divinum³. Et summatim dicendum. simul omnes irrationabilium animalium, et sensus et multiplices partes immateriales cœlestium essentiæ intelligentias et uniformes virtutes reducentes. Sufficiunt autem sapientibus non solum hæc ipsa, sed unius significativæ imaginis dijudicatio in proximarum simili modo declarationem.

At aquilæ figura regiam dignitatem atque supera petentem celeremque volatum, et ad cibum qui vires reficiat, capiendum, cum agilitatem, tum cursum, tum facilitatem, tum virtutum robustis videndi facultatum intentionibus, libere directeque atque irretorte obtuendi uberrimo uti luculentoque radio, quem sol divinus evibrat.

Equorum autem species obedientiam designat et facilitatem; ac candidorum quidem, ingenuitatem, utpote divino quam maxime lumini cognatam; cœruleorum vero, secretum illud abditum; ruforum vero, igneum vigorem et efficacitatem; albo denique nigroque pilo aspersorum species, vim illam denotat, qua traduce extrema connectuntur, et prima secundis, ac secunda primis conversim provideque conjunguntur.

Verum nisi sermonis modum quaeremus, singulas etiam animalium recensitorum proprietates, omnesque corporeas eorum efformationes, non incongrue cœlestibus virtutibus per dissimiles similitudines accommodaremus. Siquidem vim eorum irascibilem ad spiritalem fortitudinem, cujus ira novissimum vestigium existit; concupiscentiam vero, ad amorem divinum; ac summatim dicendo, sensus brutorum animantium omnes, partesque multiplices, ad immateriales cœlestium essentialium intelligentias atque uniformes virtutes referremus. Verum enimvero prudentibus non ista tantum, sed vel unius imaginis obscuræ mystica declaratio satis est, ad eorum quæ ejusdem generis sunt explanationem.

¹ Ezech. i, 10; Apoc. iv, 7.

² Zach. vi, 1 et seq.

³ Apoc. xx; Zach. viii.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Sed quoniam quidem hæc secundum virtutem, etc.

Hic incipit determinare de sensibilibus. Et primo de animalibus. Secundo de his quæ in modum animalium congregatione quadam partium formam habent ibi (§ 12), *Inspiciendumque*.

Item, primo determinat de animalibus ipsis. Secundo, de moribus eorum, ibi, *Furibundum quidem*.

Littera sic legatur : *Sed quoniam quidem arbitror hæc de sensibilibus sufficienter esse dicta a nobis*, non simpliciter *sed secundum* nostram *virtutem, transeundum* est nobis *in sanctam resecutionem*, id est, expositionem *sacre* quantum ad *signatum figuratæ bestialis formationis cœlestium animorum*, cum sacros spiritus sacra Scriptura in figura animalium describat, ut Ezech. 1, 10, in figura hominis, leonis, bovis, et aquilæ. Zach. vi, 1 et seq., de equis albis, nigris, rufis et variis.

Enim, id est, quia *censendum* est *leonem significare principale*, unde dicitur, quod leo est rex animalium propter nobilitatem naturæ, *et robustum*, quia suo robore vincit omnia animalia, *et indomi-*

tum, propter ejus animositatem et superbiam : licet enim domari possit, ita ut patiat hominem (cum dicatur Jaco. iii, 7 : *Omnis natura bestiarum, etc. domita sunt a natura humana*) non tamen potest domari ad aliquod opus humanum exercendum : *et significat assimilativum Angelorum ad abditum*, id est, occultum *ineffabilis nobis divinitatis, ut virtus*, id est, virtuosæ, et hoc *circumvelamine*, id est, deletione *assimilativum intellectualium vestigiorum* : dicitur enim de leone, quod cauda delet vestigia. Similiter Angeli per altitudinem et virtutem contemplationis relinquunt nobis non apparentia intellectualia vestigia, quibus tendunt in assimilationem Dei contemplando, *et hoc convenit mystice*, quantum ad Angelos, *itinere restituto in semet*, per motum circumitus, et hoc in Angelis *secundum divinam illuminationem fortassis pomposo amictu*, id est, velando vel amiciendo ex quadam gloria sua vestigia : dicitur enim de leone, quod quando venatur alia animalia, circuit nemus, ut bestię exire non audeant odoratis vestigiis, licet debeat ut videri non possint : et hoc significat in Angelis conversionem eorum supra seipsum ex divino lumine. Et quia hæc proprietas non erat certa, dixit *fortassis*. Potest ergo accipi proprietas leonis aut secundum naturam, aut secundum virtutem, et sic est secunda : aut secundum operationem. Si secundum naturam, aut secundum naturam ipsam, et sic est prima : aut secundum consequens naturam, et sic est tertia. Si secundum operationem, aut quantum ad modum operationis delendo vestigia, et sic est quarta : aut quantum ad modum operantis quod circuit, et sic est quinta.

Vero, id est, *sed ipsam speciem bovis* censendum est significare *firmum*, id est, fortiter figens pedem ne cadat. Dicit Hieronymus : « Vel *firmum*, id est, « perseverans in opere, quamvis equus « in quodam impetu plus currat, et no-

« *vum*, id est, innovativum, in quantum arando terram innovatur : unde et *no-
« vale* dicitur : » *et revocans intellectuales sulcos*, id est, mentes inferiorum *in susceptionem imbrum*, gratiarum *cælestium*, quantum ad locum, *et gignentium* ad effectum, quo gignunt in esse : sicut etiam bos arando dividit terram prius ex siccitate constrictam, ut possit recipere pluviam desuper venientem ad generationem terrænascentium, *et custoditivum*, in quantum bovis labore triticum nascitur, unde vita hominis custoditur : *et fortissimum* : hoc dicitur quantum ad quædam genera boum, ut sunt *bubali*, qui etiam magis equis currere possunt : vel quantum ad perseverantiam in labore, et ita quod *firmum* referatur ad virtutem, *fortissimum* ad applicationem ad opus.

Dehinc censendum est *ipsam* speciem *aquilæ* significare *regale*, quantum ad dignitatem nature, dicitur enim rex avium : *et altiferum*, quia in altum fertur, *et citivolum*, id est, velociter volans, *et acutum ad potentificum*, id est, potenter acquisitum *alimentum*, secundum quod ipso acuto visu de longe intuetur, *et sobrium*, quantum ad bonitatem odoratus, de longe enim odorat. Dicitur enim de Mauris, quod habent bonum odoratum, quia non utuntur vino et aliis : quia huiusmodi cibi replent nares fumis, et impediunt odoratum. Unde sobrietas ponitur hic pro puritate odoratus. *Et agile* ad insequendum et attingendum prædam, *et bene machinatum*, secundum quod natura præparavit ei bona instrumenta ad capiendum et vincendum, scilicet ungues, *et contemplativum ad radium divini solis*, quantum ad Angelos, *copiosum*, quantum ad ea quæ declarat, *et lucentem*, quantum ad modum declarandi, et hoc in *sanis obtutibus*, id est, visibus *virtutum speculativarum*, sicut visus *aquilæ* sine læsione sui intuetur solem, *immediate*, non receptum primo in alium, sicut nos, *recte*, quidam enim de-

bilioris visus in ipsum solem oblique intuentur, *et inflexibiliter*, in quantum copia luminis non repellitur potentia ab actu. Contemplativum dico *multo*, id est, toto *desiderio*. Potest ergo sumi proprietas *aquilæ*, aut quantum ad naturam et sic et est regale : aut quantum ad potentias in se, vel relatas ad nutrimentum : sic in se, aut quantum ad motivas, aut quantum ad apprehensivas. Si quantum ad motivas, aut quantum ad locum motus, sic est *altivolum* : aut quantum ad modum, sic est *citivolum*. Si quantum ad apprehensivas, aut quantum ad delectationem apprehensionis, sic est *multo desiderio* : aut quantum ad apprehensionem ipsam, et hoc vel quantum ad potentiam ipsam tantum, et sic est in sanis obtutibus, etc. : aut quantum ad actum tantum, et hoc vel quantum ad medium, et sic est *immediate* : vel quantum ad modum, et sic est *recte* : vel etiam secundum potentiam ad actum, et sic est *inflexibiliter*, si in comparatione ad alimentum : aut quantum ad apprehensivas, sic est *acutum quantum ad visum*, et *sobrium quantum ad odoratum*. Vel quantum ad motivas, et sic est *agile quantum ad insecutionem*, bene *machinatum quantum ad captionem*.

Vero, id est, sed *illam* speciem *equorum* censendum est significare *obediens*. Equus enim maxime obedit homini, licet non solus obediat, *et frænabile*, hoc proprie convenit, *et album quidem* in equis significare *vere lucidum*, *et quam maxime*, id est, valde *cognatissimum*, id est, simillimum inter creaturas *divini luminis*, sicut albedo maxime convenit cum luce. *Autem*, id est, sed censendum est speciem *eorum* equorum *qui nigri sunt* significare *abditum*, id est, occultum nobis. *Rubrum vero* in equo significare *igneum*, propter similitudinem coloris, *et activum*, propter ignis proprietatem, *quoque*, id est, etiam speciem equorum *comixtorum ex albo et nigro*, qui dicuntur equi varii, significare *con-*

junctivum extremorum perfectiva virtute, id est, virtute qua ima summis perficiendo conjungit. Et hoc est quod sequitur, *connectens*, id est, virtutem connectendi habens *prima secundis*, deferendo illuminationes, et *secunda primis*, reducendo, et hoc *convertibiliter*, in quantum convertuntur in prima, *ac provide*, secundum quod prima inferioribus provident.

Sed fortassis non incongrue secundum dissimiles similitudine. Hoc supra expositum est cap. II, *cœlestibus virtutibus adunassemus proprietates dictorum animalium*, et, id est, etiam *per partes*, ut factum est de partibus hominis, et, id est, etiam *conformationes*, id est, significationes *corporales eorum*, scilicet animalium, *si non terminaremus commensurationem sermonis*, ne scilicet longitudo mensuram operi debitam excederet. *Furibundum quidem* dictum de Angelis censendum est significare *intellectualem*

fortitudinem ipsorum, scilicet Angelorum, *cujus*, scilicet fortitudinis, *novissima*, id est, perfectissima *imago*, id est, similitudo, post quam non invenitur melior, *est furor* : elicit enim similem actum actui fortitudinis.

Vero, id est, sed referendum est *iterum ipsam concupiscentiam* in Angelis *in amorem divinum*. Et de his plura dicta sunt in cap. II. *Et summatim dicendum simul omnes et sensus irrationabilium animalium*, et *multiplices* eorum *partes esse reducentes*, id est, repræsentantes *immateriales intelligentias et uniformes*, id est, simplices *virtutes essentialiæ cœlestium* scilicet Angelorum *Autem*, sed *sufficiunt sapientibus non solum hæc ipsa* quæ diximus, *sed dijudicatio unius imaginis*, id est, figuræ *significativæ spiritualium in declarationem proximarum*, id est, similium *simili modo* : non enim solum accipiunt dicta, sed ex his similia.

12

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Inspiciendumque et hoc, fluvios dictos fuisse, et rotas, et currus connexos cœlestibus essentiis. Ignea quidem enim flumina significant divinos pro-

Considerandum modo quid sibi velint flumina, rotæ ac currus, quæ cœlestibus essentiis adjuncta perhibentur. Ac flumina quidem ignea divinos illos

IX

motus, copiosam ipsis et non deficientem affluentiam donantes, et vivificantes nutrites fecunditate. Currus autem conjunctivam similitudinum societatem. Rotæ autem pennatæ quidem cum sint, in ea quæ ante conspectum sunt inconversibiliter et inflexibiliter euntes, per rectam et justam viam exeuntis operationis earum virtutem in eadem sine flexu et recte sectam viam simul omni earum intellectuali rotatu supermundane directo.

Est autem et per aliam anagogen diducere intellectualium rotarum imaginariam descriptionem. Vocitatum est enim eis, ut ait Theologus, thea, thea, thea. Signat autem hoc juxta Hebraicam linguam revolutiones et revelationes. Igneæ si quidem et deiformes rotæ, revolutiones quidem habent circa idipsum optimum semper mobili motu. Revelationes vero secretorum manifestatione, et circumsubjectorum reductione, et altarum illuminationum in ea quæ subjecta sunt, deductiva perfectione.

latices significant, largissimam illis ac perennem inundationis copiam suppeditantes, vitalisque fecunditatis altores; currus autem, confederatam æqualium societatem; rotæ vero alatae, et ad anteriora irremeabili atque irreflexo motu tendentes, vim angelicæ activitatis recto semper tramite pergenter, qua spiritalis eorum rotatus omnis ad viam illam rectam arduamque supermundaliter dirigitur.

Licet etiam alia sensu anagogico spiritalium rotarum descriptionem interpretari: est enim eis, ut propheta ait, nomen inditum *Gelgel*, quod Hebrico sermone *revolutiones revelationesque* significat. Igneæ enim divinæque rotæ conversiones quidem suas habent, quod sempiterna motu circa idem summum bonum versentur; revelationes vero, quod occulta sacramenta revelent, et humiliores quosque promoveant, sublimesque divini fulgoris radios ad inferiores transfundant.

¹ Vulg. habet, Ezech. x, 13: *Et rotas istas vocavit volubiles, audiente me.* Septuaginta

autem: Γεγγέλ.

EXPOSITIO TEXTUS.

Inspiciendumque, etc.

Hic determinat de quibusdam quorum ratio consistit in congregatione quadam partium, ut *fluvius igneus*, de quo dicitur Dan. VII, 10, et de *curru igneo*, de quo dicitur IV Reg. II, 11, et de *rotis*, de quibus dicitur Ezech. I, 13 et seq.

Littera sic legatur : *Que*, id est, et *inspiciendum et hoc*, scilicet, et *fluvios et currus et rotas fuisse dictos connexos cœlestibus essentiis*. *Enim*, id est, quia *ignea flumina significant quidem divinos promotus*, id est, emanationes a Deo promoventes, *donantes ipsis*, scilicet Angelis *affluentiam donorum copiosam*, quantum ad multitudinem, *et non deficientem*, quantum ad continuitatem, et promotus dico *nutrientes* spirituali nutrimento Angelo *fœcunditate vivifica*, sicut fluvius fœcundat terram ad productionem plantarum, et dat vitam piscibus. *Curru autem* significat *conjunctivam societatem* in divino ministerio, *similitudinum*, id est, habentium similes naturas et dona. *Rotæ autem cum quidem sint pennatæ, eunt in ea quæ ante conspectum sunt*. Et dicitur conspectus rotæ, vel anterior